
 

Diário Oficial 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO 

BRASIL 

Imprensa Nacional  
 

BRASÍLIA - DF 

Nº 121-A - DOU de 30/06/21 - Seção 1  Edição Extra- p. 1 
 
 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA 

PORTARIA FAZENDA/ME Nº 7.683, DE 29 DE JUNHO DE 2021 

Transfere recursos entre categorias de programação, constantes do Orçamento Fiscal da União, no âmbito do Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Inovações, no valor de R$ 22.300.000,00. 

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que 
lhe foi subdelegada pelo art. 34, inciso VIII, da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria ME 
nº 2.158, de 24 de fevereiro de 2021, e tendo em vista a autorização contida no art. 167, § 5º, da Constituição, resolve: 

Art. 1º Transferir recursos entre categorias de programação, constantes do Orçamento Fiscal da União (Lei 
nº 14.144, de 22 de abril de 2021), no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, no valor de R$ 
22.300.000,00 (vinte e dois milhões e trezentos mil reais), conforme indicado nos Anexos I e II desta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BRUNO FUNCHAL 
ANEXOS 

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

UNIDADE: 24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
 

ANEXO I 
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) 
Recurso de Todas as Fontes 
R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2208 Tecnologias Aplicadas, Inovação e Desenvolvimento Sustentável 22.300.000 

  
Operações Especiais 

       

19 572 2208 00RL 
Formação e Expansão da Capacitação de Pessoal 
Qualificado em Atividades de Pesquisa Tecnológica, 
Empreendedorismo e Inovação 

      
22.300.000 

19 572 2208 00RL 0001 
Formação e Expansão da Capacitação de Pessoal 
Qualificado em Atividades de Pesquisa Tecnológica, 
Empreendedorismo e Inovação - Nacional 

      
22.300.000 

   
F 3 2 90 0 100 22.300.000 

TOTAL - FISCAL 22.300.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 22.300.000 

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 



 

UNIDADE: 24201 - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
 

ANEXO II 
Outras Alterações 
Orçamentárias 

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) 
Recurso de Todas as Fontes 
R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2204 Brasil na Fronteira do Conhecimento 22.300.000 

  
Operações Especiais 

       

19 571 2204 00LV 
Formação, Capacitação e Fixação de Recursos 
Humanos Qualificados para a Pesquisa e 
Desenvolvimento (P&D) 

      
22.300.000 

19 571 2204 00LV 0001 
Formação, Capacitação e Fixação de Recursos 
Humanos Qualificados para a Pesquisa e 
Desenvolvimento (P&D) - Nacional 

      
22.300.000 

   
F 3 2 90 0 100 22.300.000 

TOTAL - FISCAL 22.300.000 

TOTAL - SEGURIDADE 0 

TOTAL - GERAL 22.300.000 

 

 


